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Annotatsiya: Ushbu maqola Suv ta'minoti tizimlarini masofaviy boshqarish 

haqida bo’lib mavzu yuzasidan tadqiqotchi olimlarning fikr va mulohazalari chuqur 

o’rganib chiqildi. Bugungi global iqlim o’zgarishi sharoitida suv resurslaridan 

samarali foydalanish maqsadida suvtejamkor texnologiyalardan foydalanishning 

xorijiy davlatlar tajribasi o’rganildi va bunda suvtejamkor texnologiyalarning 

afzalliklari va qo’llanilishi bo’yicha takliflar ishlab chiqilgan. 

 

Kalit so’zlar: iqlim o’zgarishi, suv tanqisligi, suv limiti, suv xo’jaligi, raqamli 

texnologiyalar, suvtejamkor texnologiyalar, tomchilatib sug’orish, suv xo’jaligiga 

bozor tamoyillarini joriy qilish, sug’oriladigan yerlar. 

 

KIRISH 

So’nggi yillarda yer va suv resurslaridan samarali foydalanish, suv resurslarini 

boshqarish tizimini takomillashtirish, suv xo’jaligi ob’ektlarini modernizatsiya 

qilish va rivojlantirish bo’yicha izchil islohotlar amalga oshirilmoqda. Shu bilan 

birga, global iqlim o’zgarishi, aholi sonining va iqtisodiyot tarmoqlarining o’sishi, 

ularning suvga bo’lgan talabi yil sayin oshib borishi tufayli suv resurslarining 

taqchilligi yildan-yilga kuchayib bormoqda. Foydalanilgan o’rtacha yillik suv 

miqdori 51 — 53 mlrd kub metrni, jumladan, 97,2 foizi daryo va soylardan,1,9 foizi 

kollektor tarmoqlaridan, 0,9 foizi esa yer ostidan foydalanib, ajratilgan suv olish 

limitiga nisbatan 20 foizga qisqargan.   

ASOSIY QISM  

TADQIQOT MATERIALLARI VA METODOLOGIYASI 
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Tadqiqot jarayonida qiyosiy taqqoslash, mantiqiy va abstrakt fikrlash 

usullaridan foydalanildi.  

MQTT protokoli haqida umumiy ma’lumot 

Message Queuing Telemetry Transport (MQTT) protokoli ko'p yillar 

davomida mavjud bo'lib kelgan, ammo hozirda bu portlovchi o'sishi tufayli juda 

dolzarbdir: iste'molchilar ham, ishlab chiqaruvchilar ham tarqatilgan tarmoqlarni va 

chekka hisoblashlarni qabul qilmoqdalar va doimiy ma'lumotlar uzatuvchi 

qurilmalar kundalik hayotning bir qismiga aylanish. Bu shuni anglatadiki, engil, 

ochiq va qulay protokollar vaqt o'tishi bilan yanada muhimroq bo'ladi. Ushbu 

maqola MQTT-ga kontseptual sho'ng'in beradi: u qanday ishlaydi, hozir qanday 

ishlatiladi va kelajakda qanday foydalaniladi. MQTT asosida qurilgan aloqa tizimi 

nashriyot serveridan, broker serveridan va bir yoki bir nechta mijozlardan iborat. 

Nashriyot xabar olgan abonentlarning soni yoki joylashuvi bo'yicha hech qanday 

o'zgartirish kiritishni talab qilmaydi. Tizimda xabarlarni tarqatadigan bir nechta 

broker bo'lishi mumkin.  

Bunda: Protokollashtirilgan jarayonlarni to’g’ridan to’gri nazorat qiluvchi 

qurilmalarga uzatish liniyasi. 

MQTT aloqa kanallari iyerarxiyasini yaratish yo'lini taqdim etadi - bu barglar 

bilan bir xil filial. Nashriyot xaridorlarga tarqatish uchun har doim yangi 

ma'lumotlarga ega bo'lganda, xabar etkazib berishni nazorat qilish yozuvlari bilan 

birga keladi. Yuqori darajadagi mijozlar har bir xabarni, pastki darajadagi mijozlar 

esa ierarxiyaning pastki qismida joylashgan bitta yoki ikkita asosiy kanalga tegishli 

xabarlarni qabul qilishlari mumkin. Bu ikki baytdan 256 megabaytgacha bo'lgan 

hajmdagi ma'lumot almashinuvini osonlashtiradi. 

MQTT brokeri orqali ulanish uchun mijozni qanday sozlash mumkinligiga 

misol: 

var options = {  

keepalive: 60,  

username: 'FIRST_HALF_OF_API_KEY',  

password: 'SECOND_HALF_OF_API_KEY',  
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port: 8883 }; 

var client = mqtt.connect('mqtts:mqtt.ably.io', options); 

MQTT brokeri tomonidan nashr etilgan yoki olingan har qanday ma'lumotlar 

ikkilik kodlangan bo'ladi, chunki MQTT ikkilik protokol hisoblanadi. Bu shuni 

anglatadiki, asl tarkibni olish uchun siz xabarni sharhlashingiz kerak. Ably va 

JavaScript bilan shunday ko'rinadi: 

var ably = new Ably.Realtime('REPLACE_WITH_YOUR_API_KEY');  

var decoder = new TextDecoder();  

var channel = ably.channels.get('input'); channel.subscribe(function(message) 

{var command = decoder.decode(message.data); }); 

MQTT brokerlari ba'zida amaldagi obunachilari bo'lmagan kanallar bilan 

bog'liq xabarlarni to'plashlari mumkin. Bunday holda, xabarlar boshqaruv 

xabaridagi ko'rsatmalarga qarab yo'q qilinadi yoki saqlanadi. Bu yangi abonentlarga 

keyingi jo'natishni kutish o'rniga eng so'nggi qayd qilingan ma'lumotlar nuqtasi 

kerak bo'lishi mumkin bo'lgan hollarda foydalidir. Ta'kidlash joizki, MQTT 

xavfsizlik ma'lumotlarini aniq matnda uzatadi, aks holda autentifikatsiya yoki 

xavfsizlik xususiyatlari qo'llab-quvvatlanmaydi. Bu erda SSL ramkasi o'ynaladi, bu 

uzatilayotgan ma'lumotni ushlanib qolishdan yoki boshqa yo'l bilan buzilishdan 

himoya qilishga yordam beradi. 

MUHOKAMA VA NATIJALAR 

Qishloq xo’jaligida suvdan foydalanish borasida Turkiya tajribasi alohida 

ahamiyatga molikdir. Xususan, Turkiyaning o’rtacha yillik suv resurslari 180-190 

milliard kubometrni, yer osti suvlari esa 10-15 milliard kubometrni, jami suv 

resurslari esa 200 milliard kubometrni tashkil qilsa-da, uning faqatgina 30-35 mlrd. 

M3 (15 foizi) ishlatiladi. Shundan oqova suv resurslari 25- 26 mlrd. M3 va yer osti 

suvlari resurslar 5-6 mlrd. M3. 

Suv xo’jaligi bilan bog’liq barcha ishlarni rejalashtirish, loyihalash, qurish, suv 

toshqinlariga qarshi kurash, qishloq xo’jaligi ekinlari maydonlarini suv bilan 

ta’minlash, suv resurslarini shahar va qishloqlarga yetkazib berish ishlarini Davlat 

suv xo’jaligi boshqarmasi (DSI) amalga oshiradi. Shu bilan bir qatorda, suv bilan 
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bog’liq bajariladigan va bajarilishi lozim bo’lgan ishlar bilan shaxsan Bosh Vazir 

shug’ullanadi va nazorat olib boradi. Turkiyada qishloq xo’jaligi ekinlarini 

sug’orish maqsadlarida ishlatiladigan suvga to’lovlar bo’yicha mahalliy sharoit 

hisobga olingan mexanizm ishlab chiqilgan.  

 

1-rasm. Suv tejovchi texnologiyalar 

 

2-rasm. 5 yil davomida joriy qilingan suv tejovchi texnologiyalar 

dinamikasi 

Ushbu rasmdan ham ko’rinib turibdiki, mamlakatimiz qishloq xo’jaligida 

suvtejamkor texnologiyalarni qo’llash samaradorligi va 2025 yilgacha bo’lgan 

prognoz ko’rsatkichlari keltirilgan bo’lib, bugungi global iqlim o’zgarishi va suv 

tanqisligi sharoitida sug’orishning suvtejamkor texnologiyalarni qo’llash davr talabi 

ekanligini ko’rsatmoqda. 
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XULOSA 

Xulosa qiladigan bo’lsak, xorijiy davlatlarda sug’orish texnologiyasini 

takomillashtirishga katta ahamiyat berilgan. Dunyodagi ko’pgina mamlakatlarning 

har bir melioratsiya va suv xo’jaligi bo’yicha o’z tarixiy an’analariga, suv 

resurslariga bo’lgan ehtiyojiga, iqtisodiyotning rivojlanish yo’liga, sug’orish 

tarixiga egadir va ular bir - biridan farq qiladi. Suvdan foydalanish yo’nalishlari 

ularda, asosan, davlatning taraqqiyot darajasiga qarab belgilangan. 

Mamlakatimizda, suvni tejovchi texnologiyalarni keng joriy qilish, bunda 

davlat tomonidan yaratilayotgan qulayliklardan foydalanish qishloq xo’jaligi ishlab 

chiqarishini yanadarivojlantirish maqsadida quyidagi takliflarni bermoqchimiz:  

1. Suv resurslarini boshqarish tizimini takomillashtirish, suvdan foydalanish va 

suv iste’moli hisobini yuritishda «Smart Water» («Aqlli suv») va shu kabi raqamli 

texnologiyalarni joriy qilish;  

2. Qishloq xo’jaligi ekinlarini yetishtirishda suv tejovchi sug’orish 

texnologiyalarini joriy qilishni yanada kengaytirish va davlat tomonidan 

rag’batlantirib borish, ushbu sohaga xorijiy investitsiyalar va grantlarni jalb qilish; 

 sug’oriladigan yerlarning meliorativ holatini yaxshilash va barqarorligini 

ta’minlash, yerlarning unumdorligini oshirishga ko’maklashish, tuproqning 

sho’rlanish darajasini pasaytirish va oldini olish bo’yicha samarali texnologiyalarni 

qo’llash;  

3. Suv xo’jaligida bozor iqtisodiyoti tamoyillarini, jumladan, suvni yetkazish 

xarajatlarining bir qismini bosqichma-bosqich suv iste’molchilari tomonidan 

qoplash tizimini joriy qilish, tushgan mablag’larni suv xo’jaligi ob’ektlarini o’z 

vaqtida sifatli ta’mirlash-tiklash, raqamli texnologiyalarni joriy qilish hamda 

samarali boshqarishga yo’naltirish;  

4. Suv xo’jaligida davlat-xususiy sheriklik va autsorsingni joriy etish, alohida 

suv xo’jaligi ob’ektlarini fermer, klaster va boshqa tashkilotlarga foydalanish uchun 

berish hamda tejalgan mablag’larni suv xo’jaligi ob’ektlarini modernizatsiya qilish 

va xodimlar mehnatiga haq to’lash va rag’batlantirishga yo’naltirish;  
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